CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Series: SS-M/2018

Roll No.

Code No. 3617

SET:D

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed: 3 hours |

[Maximum Marks : **80**

• कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed question paper are contains 21 questions.

• प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

3617/(Set : D) P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।
 - Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के** उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **21** प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : **'अ', 'ब', 'स'** एवं **'द'** में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड-अ के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (iv) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (v) से (viii) तक के उत्तर हाँ/नहीं, सही (उचित)/गलत (अनुचित) में दीजिए। प्रश्न (ix) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या **2** से **13** तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) खण्ड-स में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) खण्ड-द में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

(vii) खण्ड-द के **सभी** प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

General Instructions:

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections: 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Question No. 1 of Section—A consists of sixteen (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (iv) may be given in one or two words or sentences. Give the answer of the questions from (v) to (viii) in Yes/No, Right/Wrong. Questions from (ix) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the correct answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. 2 to 13 of Section-B are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about 25 to 50 words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section–C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section–D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

3617/(Set : D) P. T. O.

3617/(Set : D)

खण्ड - अ

SECTION - A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) 'परियोजना कार्य' का एक गुण बताइए।

Give a merit of 'Project Work'.

(ii) वार्तालाप के द्वारा 'सूचनाएँ' एकत्र करना क्या कहलाता

है ?

1

What does collecting of 'informations' by conversation is called?

(iii) बड़े पैमाने पर अध्ययन करने के लिये कौन-सी 'पद्धति' का प्रयोग किया जाता है ?

1

Which 'method' is used to study on large scale?

(iv) 'महिलाओं' को पारिवारिक सम्पत्ति में बराबर की हिस्सेदारी दिलाने में कौन सहायता करता है ?

Who helps to provide equal right to 'women' in Parental property?

(v) 'इलेक्ट्रॉनिक अर्थव्यवस्था' भूमंडलीकरण का एक आयाम है।

सही /गलत 1

The 'Electronic Economy' is a dimension of Globalization. Right/Wrong

(vi) 'उपग्रह-प्रौद्योगिकी' की सहायता से हम सुदूर बैठे मित्रों को अपने दस्तावेज भेज सकते हैं। हाँ / नहीं 1

We can send our Documents to the distant places with the help of Satellite-Technology.

Yes/No

(vii) 'बहिष्कार' बहिष्कृत लोगों की इच्छाओं के विरुद्ध कार्यान्वित होता है।

सही / गलत 1

'Exclusion' is executed against the wishes of excluded people.

Right/Wrong

(viii) 'सीमांत किसान' और 'भूमिहीन लोग' निम्न जातीय समूहों के होते हैं। सही / गलत 1

'Marginal farmers' and 'landless people' belong to the lower caste group.

Right/Wrong

- (ix) निम्न में से किस सिद्धान्त के अनुसार किसी क्षेत्र विशेष में लोगों के समूह को स्वतन्त्रता एवं सम्प्रभुता प्राप्त होती है ? 1
 - (अ) समाजवादी
- (ब) राष्ट्रवादी
- (स) भौतिकतावादी
 - (द) इनमें से किसी से नहीं

By which of the following Principle the privilege class people get Freedom and Sovereignty?

- (a) Socialist
- (b) Nationalist
- (c) Materialist
- (d) None of these
- (x) इनमें से किस संरचना एवं व्यवस्था में 'उपनिवेशवाद' ने नवीन परिवर्तन उत्पन्न किये ?
 - (अ) राजनीतिक
- (ब) आर्थिक
- (स) सामाजिक
- (द) सभी में

3617/(Set : D) P. T. O.

3617/(Set : D)

In which of the following Structure and System the colonialism brought new/latest changes?

- (a) Political
- (b) Economic
- (c) Social
- (d) All of these
- (xi) 'सामाजिक संसाधनों' तक असमान पहुँच कहलाती है:
 - (अ) सामाजिक विषमता
- (ब) आर्थिक विषमता
- (स) राजनीतिक विषमता
- (द) इनमें से कोई नहीं

The unequal distribution of 'Social-resources' is called:

- (a) Social inequality
- (b) Economic inequality
- (c) Political inequality
- (d) None of these
- (xii) इनमें से कौन-सा कार्य 'अमीर' लोग करते हैं ?
 - (अ) खुदाई करना
 - (ब) पत्थर तोड़ना
 - (स) भारी वजन उठाना
 - (द) इनमें से कोई नहीं

Which of the following work is done by the 'rich' people?

- (a) To dig
- (b) Stone crushing
- (c) To lift heavy load
- (d) None of these

(7)

3617/(Set : D)

(xiii) जनजातीय जनसंख्या का कितने प्रतिशत भाग पूर्वोत्तर राज्यों में निवास करता है ?

- (अ) 2.5%
- (ৰ) 4.5%
- (स) 11%
- (द) इनमें से कोई नहीं

What percentage of 'Scheduled-Tribe' population reside in Eastern States?

- (a) 2.5%
- (b) 4.5%
- (c) 11%
- (d) None of these

(xiv) निम्न में से क्या हमारे समाज की विशेषताओं में सबसे बड़ी चिन्ता का विषय रहा है ?

- (अ) असीमित विषमता
- (ब) अपवर्जन
- (स) बहिष्कार
- (द) उपरोक्त सभी

Which of the following has been the subject of worry in our social speciality?

- Unlimited inequality
- (b) Exclusion
- (c) Boycott
- (d) All of these
- (xv) इनमें से 'भारतीय उपमहाद्वीप' की किस विशेषता से विद्वान आकर्षित हुए हैं ?

1

- (अ) संयुक्त परिवार (ब) जाति
- (स) एकल परिवार (द) उपर्युक्त सभी

Which speciality of Indian Sub-continent attracted the learned people?

3617/(Set : D)

P. T. O.

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'जनजाति' क्या है ?

Joint Family

(a)

(c)

(d)

(b) Caste

करना था ?

(स) जाति

(द)

(a)

(b)

(c)

(d)

(अ) जनजाति

(ब) अन्य पिछड़े वर्ग

Tribes

Caste

2

In how many categories Scheduled-Tribes have been classified on the basis of 'Physical-racial terms'?

- 11. 'सत्य-शोधक-समाज' में 'ज्योतिबा फुले' द्वारा क्या प्रयास किये गये ? 2
 What efforts were made in 'Satya-Shodhak-Samaj' by 'Jyotiba Phule' ?
- 12. "1850 का जातीय निर्योग्यता निवारण अधिनियम" में क्या व्यवस्था की गई ? 2
 What arrangements were made in "Caste Disability Removal Act, 1850"
 ?
- 13. देश में सिक्रिय रूप से काम कर रही विघटनकारी ताकतों के नाम लिखिए। 2
 Give the name of disruptive forces working in India.

खण्ड - स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

- 14. 'जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धान्त' क्या है ?4What is the 'Theory of Demographic Transition' ?
- **15.** 'राष्ट्र' को परिभाषित कीजिए। 4 Define 'Nation'.
- **16.** 'ग्रामीण समुदाय' क्या है ? 4 **3617/(Set : D)**

(11)		3617/(Set : D)
What is 'Rural Community'?		
'महिला आन्दोलन' पर टिप्पणी कीजिये।	4	
Comment on 'women movement'.		
'जनजातीय आन्दोलनों' की संक्षेप में चर्चा कीजिए।	4	
Discuss in brief about 'Tribal Movements'.		
जनजातीय समाज के स्थायी विशेषक कौन-से हैं ?	4	
What are the permanent traits of Tribal society?		
खण्ड – द		
SECTION - D		
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)		
(Long Answer Type Questions)		
'संस्कृतिकरण' पर विस्तृत चर्चा कीजिए।	8	
Discuss in detail about 'Sanskritization'.		
अथवा		
OR		
'पंथिनरपेक्षीकरण' पर विस्तृत चर्चा कीजिए।	8	
7/(Set : D)		P. T. O.
	What is 'Rural Community' ? 'महिला आन्दोलन' पर टिप्पणी कीजिये। Comment on 'women movement'. 'जनजातीय आन्दोलनों' की संक्षेप में चर्चा कीजिए। Discuss in brief about 'Tribal Movements'. जनजातीय समाज के स्थायी विशेषक कौन-से हैं ? What are the permanent traits of Tribal society ? खण्ड - द SECTION - D (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (Long Answer Type Questions) 'संस्कृतिकरण' पर विस्तृत चर्चा कीजिए। Discuss in detail about 'Sanskritization'. अथवा OR 'पंथिनरपेक्षीकरण' पर विस्तृत चर्चा कीजिए।	What is 'Rural Community' ? 'महिला आन्दोलन' पर टिप्पणी कीजिये। 4 Comment on 'women movement'. 'जनजातीय आन्दोलनों' की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 4 Discuss in brief about 'Tribal Movements'. जनजातीय समाज के स्थायी विशेषक कौन-से हैं ? 4 What are the permanent traits of Tribal society ? खण्ड - द SECTION - D (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (Long Answer Type Questions) 'संस्कृतिकरण' पर विस्तृत चर्चा कीजिए। 8 Discuss in detail about 'Sanskritization'. अथवा OR 'पंथनिरपेक्षीकरण' पर विस्तृत चर्चा कीजिए। 8

(12)

Discuss in detail about 'Secularization'.

21. 'हित या दबाव समूह लोकतन्त्रात्मक व्यवस्था संचालन के अभिन्न अंग हैं।' चर्चा कीजिए। 8
'Pressure groups are the integral part of democratic system.' Discuss.

अथवा

OR

'भारतीय संविधान लोगों के दैनिक जीवन से जुड़ा है।' उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 8

'Indian Constitution is associated with the daily life of people.' Explain with examples.